D 16. Post codicem sancti Petri antiquitate secundus est, sed propter sinceritatem facile primus, olim abbatis sancti Dionysii juxta Parisios, nunc Colberianæ bibliothecæ ms. 825 quem cum aliis bene multis humanissime nobis suppeditavit numquam satis pro sua comitate laudandus Stephanus Baluzius eidem biblio-

theccæ præfectus. Porro quamvis non careat hic codex mendis, quæ imperitis exscriptoribus non raro accident; nullum tamen habet, quod a sciolis immisum suspiceris. Hoc in eo ms. notatu dignum, quod cum ad calcem cujusque libri subjiciatur Hilarii nomen, nusquam occurrat nisi nudum et honorifico quolibet titulo destitutum, v. g. *Explicit Hilari liber primus*, *Explicit Hilari liber secundus*, nusquam sancti: quo tamen titulo cum ab Hieronymo, Augustino et aliis, tum in laudato Vaticano basilice exemplari, insignitur. Quod argumento est, cum vel ex ipso Hilarii autographo, vel ex alio exemplari; quod Hilario adhuc superatite scriptum fuerit, summa fide fuisse exscriptum.

17. Longum esset, forsitan et supervacaneum, de cæteris mss. singillatim disserere. Hoc certe a serere licet, nihil nos non egisse, quo plures ac præstatores compararemus, neque etiam labori pepercisse vel tempori, ut quid in his, quid in vulgatis præponderaret, dijudicaremus. Et ad libros quidem de Trinitate nihil nobis amplius desiderandum videri, confirmavit codex insignis ecclesie S. Martini Turonensis ab annis circiter mille descriptus: ex quo cum variae lectiones, libris illis jam paratis et castigatis sed nondum prelo subjectis, missæ essent, ne una quidem inventa est prius vulgatis præferenda, quam non jam ex aliis revocassemus.

18. Quanto autem studio mss. copiam ubique conquisierimus, testes sunt Germani, Britanni, atque Itali, quorum opera exterarum illarum regionum bibliothecas lustravimus. Quod nobis censuimus præstandum, non tantum ut edita Hilarii scripta pristinæ integritati suæ restituere, sed et e latebris eruere nondum edita valeremus. Latere enim multa certissimum est. Et psalmos quidem si non omnes, certe multo plures, quam quorum Tractatus existant, enarratos ab eo suis speciali in eodem Tractatus præfatione evincetur. Cassianus præterea et Alcuinus proœmium ipsius laudant in Matthei Commentarium. Et ab Hieronymo in serie Operum Hilarii recensentur *liber ad præfectum Salustum* sive *contra Dioscorum*, *liber hymnorum*, et *mysteriorum* alias, *liber adversus Ursacium et Valentem*, *Tractatus in Job*, quos de græco Origene ad sensum translatis, epistolæ ad diversos, et, ut a nonnullis audierat, in *Canticorum Canticorum*. Libri adversus Ursacium et Valentem supersunt tantum fragmento: cæterorum nihil, aut prope nihil. Sed de singulis nonnulla observare juverit, quo valeat quisque vel oblatæ dignoscere, vel respuere falso Hilarii nomine personata.